
Angående texten: ”Att råda hågade teologistudenter, det är en verklig prövning” 

Jonas Nilsson har i en tankeväckande text i Synodens tankesmedja responderat på en text jag skrev för 
Kyrka och Folk nr 10/2022. Min artikel syftade till att skapa medvetenhet om att Svenska kyrkans 
biskopar infört ett krav på acceptans av samkönade äktenskap för att kunna prästvigas i Svenska 
kyrkan. Debatten handlade förra året om detta krav skulle införas i kyrkoordningen, men det jag 
visade var att samtliga biskopar säger att även om man inte måste vara beredd att själv viga 
samkönade par, så måste man förklara sig villig att ändra uppfattning i frågan. Det är ett nytt krav 
som i sig strider emot Guds ord. I texten riktar jag primärt blicken mot EFS, eftersom det är den sista 
något mer bibelförankrade rörelse som tidigare inte drabbats av kravet på acceptans av kvinnliga 
präster (fortfarande har EFS offentligt inte tagit ställning till biskoparnas utspel, vilket är 
oroväckande). 

När jag läser Jonas Nilssons text kommer jag att tänka på en kyrkoherde som jag träffade nyligen. 
Efter en visserligen trosstärkande predikan stod vi ute på kyrkogården och konverserade. 
Kyrkoherdens fru, på min fråga vad som förde dem till stiftet för nu ganska länge sedan, förklarade att 
hennes make inte accepterade kvinnliga präster. Han hade varit tvungen att vigas av Bertil Gärtner. 
Kanske missförstod jag prästhustrun, men jag fick känslan att hon satte värde vid detta 
ställningstagande. För egen del konstaterade jag blott (tyst för mig själv) att vederbörande på senare 
tid hade blivit kyrkoherde i stiftet och då accepterat, för att bli kyrkoherde, det som han i början av sin 
prästgärning inte kunde acceptera. Samma kyrkoherde hade även låtit sig installeras av en kvinnlig 
biskop i en högmässa. Kanske är det något jag inte förstår här, men dessa två omständigheter bredvid 
varandra ingöt inte förtroende hos mig för den nämnde prästen. Frågan torde inte endast gälla inträde, 
utan också fortsatt gärning därefter. 

För mig har den avgörande frågan successivt över tid blivit följande: vad accepterar jag egentligen när 
jag låter mig prästvigas? Försätter jag mig i en situation där jag har möjlighet att ge Guds ord en 
oförfalskad tillämpning genom lag och evangelium på varje område utav mitt och församlingens liv? 
Eller måste jag göra det som jag egentligen saknar mandat att göra: kompromissa med Guds ord?  

Ett visst problem utgör det faktum att prästen själv har informationsövertaget i förhållandet till den 
trogna församlingen. Om en biskop, ställd inför en prästkandidat som vägrar acceptera kvinnliga 
präster eller samkönade äktenskap, tänker äsch, strunt i kraven: han är ju kallad, så kanske det 
förenklar för den enskilde prästen i stunden. Men kan prästen i sin gärning verkligen leva enligt 
prästlöftena? Och då har vi ännu inte utvecklat de själavårdsmässiga aspekterna: Kan man förvänta sig 
Guds välsignelse i sin tjänst under alla förhållanden som man träder in och verkar i tjänsten? Frågorna 
tillhör själavården men måste resas. 

Jonas Nilsson skriver: ”Att låta pröva en kallelse till präst i Svenska kyrkan är inte detsamma som att 
själv ta sig kallelsen.” Formellt sett är väl detta korrekt, men jag kan ändå inte helt instämma. Kraven 
på kandidaterna är kända, offentliga och tillgängliga för var och en. Det handlar inte bara om att 
inträda – om biskopen skulle göra något undantag på kraven, vilket jag knappast tror sker längre – 
utan om att verka. I en församling, söndag efter söndag, år efter år, med barn och med uppväxande 
släkte, gör ställningstagandet skillnad. Denna tjänst sker i ett stift och i en kyrkobildning som sedan 
statskyrkans avskaffande inte tar någon större hänsyn till äldre samfundsuppfattningar.  

Predikoämbetets giltighet härrör ytterst sett ifrån Guds ord självt. Om prästen i sitt predikoämbete kan 
stå fast vid Guds ord utan kompromisser – om än i kärlek till varje människa – och förrätta 
sakramenten enligt Kristi instiftelse får man lita på att prästvigningen är giltig och att Herren välsignar. 
Men om så inte är fallet bör prästkandidaten uppmanas från att inträda i ämbetet. Svårt? Ja. Men om vi 
blott vill vara med Herren, så ska Herren vara med oss. 
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